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ABSTRAKT

V teoretické části bakalářské práce popisuji výrobu svého bakalářského animovaného filmu

Kožíšky. Práce přibližuje vývoj námětu a realizaci filmu od výtvarného řešení po animaci a

zvukovou postprodukci.
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ABSTRACT

In theoretical part of the thesis I write about making of my bachelor’s film Fur Coats. It

describes process of the theme development and the production phase from visual develo-

pement to sound postproduction.

Keywords: animation, fur coats, café, greed, animated short film

Rodině a všem, kteří se na filmu podíleli a byli mi oporou.
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ÚVOD

Je spousta animovaných filmů, které jsou zajímavě vizuálně zpracované, ale po jejich shléd-

nutí v divákovi nezanechají žádnou větší stopu. Maximálně si vzpomene, na výtvarné zpra-

cování filmu, ale o čem film pojednával, už říci nedokáže. To mi přijde jako škoda a ztráta

potenciálu filmového média.

Proto jsem se rozhodla, že se pokusím vytvořit film, který nezaujme jen svým vizuálním

zpracováním, nýbrž i svou myšlenkou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PREPRODUKCE

1.1 INSPIRAČNÍ ZDROJE

Nápady a podněty jsou všude kolem nás. Krouží a čekají, kdo si jich všimne a pohotově je

chytí. Je to taková hra oka pozorovatele s okolním světem. Někdo se podívá a uvidí strom.

Jiný naopak vidí spletitost větví, pár rašících pupenů a sem tam možná i nějakého toho

skřítka, nebo pařátek obludy. A možná dokonce uslyší i ševelení listových bůžků. To vše se

odvíjí od našeho pohledu na svět – každý si všímá něčeho jiného a přikládá důležitost jiným

podnětům. Možná by se dalo říci, že každý vidí svět tak trochu jinak.

Je období, kdy chodíme na nápady do svého nitra. Snažíme se zachytit na papír své pocity

a vyjádřit naše duševní rozpoložení. Ale postupem času zjistíme, že to nestačí. Abychom

vytvořili něco neotřelého, musíme čerpat i z podnětů kolem nás. Nechat na sebe působit

vnější vlivy a ty následně zpracovávat.

Všechny tyto podněty se projeví v uměleckém díle. Tvůrce tím zanechá osobitou stopu – to,

co považujeme za autorský projev a je k tvůrci snadno přiřaditelné.

1.1.1 LITERÁRNÍ

Z knih a autorů, kteří mě ovlivnili, bych zmínila Borise Viana a jeho vliv existencialismu.

Poslední knihu od Pavla Trtílka a Labyrint světa a ráj srdce od Jana Amose Komenského.

Konkrétně první část knihy, která popisuje fungování lidského světa a lidi samotné.

,,Podívám se tedy blíže a okamžitě si všimnu, že každý, kdo jde ve skupině s druhými, má na

tváři masku, a když od nich zase odejde někam, kde by byl mezi sobě podobnými, tak ji sun-

dává; ale když se má zase vracet do první společnosti, opět si ji dává na tvář. Ptal jsem se

tedy, co to znamená. Odpověděli mi:,, To je, synu můj, jen lidská opatrnost, aby člověk hned

každému neukazoval, co je zač. O samotě se může chovat podle toho, jaký skutečně je, ale

před lidmi se sluší ukazovat se lidsky a dávat věcem pěkné vzezření.”

(…)

,Také jsem viděl, že mnozí chodili na vysokých podpatcích, někteří si dokonce udělali chůdy,

aby byli nade všechny vyvýšeni a mohli se na ně dívat z výšky, a tak se procházeli. Ale čím

je měl kdo vyšší, tím snáze se skácel, nebo mu někdo jiný podrazil nohy (mám za to, že ze
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závisti) - tak se vedlo nejednomu z nich a udělal tak ze sebe předmět posměšků. Takových

příkladů jsem kolem viděl dost a dost.” 1

Nedílnou součástí inspiračních zdrojů je i odborná literatura zabývající se dějinami a analý-

zou umění a filmu.

1.1.2 VIZUÁLNÍ

Pohled na inspirační zdroje se v průběhu času mění a myslím, že nejvíce se to týká děl vizu-

álních. Stále objevujeme nové možnosti a nové tvůrce, což posouvá naši hranici vnímání

uměleckého díla a tím se mění i naše postoje vůči němu.

Vizuální inspiraci jsem čerpala hlavně u komiksových kreslířů a ilustrátorů. Nejzásadnější

vliv na mou tvorbu měli Michel Breton, Olivier Bonhomme, Sergio Toppi a Gipi. Dále pak

umělci, které jsem objevila na sociálních sítích jako je Tumblr a Instagram. Mezi ně patří

Victoria Semykina, Filip Pošivač, Crystal Kung, Darya Shnykina, Elie Martens Carrillo,

Jorge Gonzalez, Thomke Meyer a mnoho dalších.

Z filmů bych neměla pominout vliv studia Ghibi – Cesta do fantazie a Můj soused Totoro.

A nadále studentskou animovanou tvorbu z Royal College of Art, Gobelins a La Pudriére.

Michel Breton, Olivier Bonhomme, Sergio Toppi a Gipi vynikají svým uvolněným, ale pre-

cizním vedením linky. Nejtypičtějším médiem je pro ně perokresba kombinovaná s akvare-

lem. Breton se podílel na výtvarných návrzích k filmu Trio z Belleville, The Boxtrolls

a Coraline a podobně jako Bonhomme vyniká v kresbě architektury a práci s perspektivou.

Sergio Toppi je především znám svými komiksy, ve kterých se zrcadlí jeho nezaměnitelný

ilustrátorský výtvarný projev. Jeho kresby jsou plné detailů, neotřelé práce s kompozicemi

a layoutem stran.

1 KOMENSKÝ, Jan Amos, MAKOVIČKA, Tomáš, ed. Labyrint světa a ráj srdce. Ilustroval Miroslav

HUPTYCH. Praha: Práh, 2013. ISBN 9788072524259.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

Obr. 1 Inspirace Michel Breton

Obr. 3 Inspirace Gipi Obr. 2 Inspirace Olivier Bonhomme
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1.2 HLEDÁNÍ NÁMĚTU A TÉMATU FILMU

Na úplném počátku bylo prázdno v hlavě. Sem tam se objevil nápad, který byl dříve nebo

později hozen do propasti nerealizovaných nápadů odložených na dobu neurčitou. Celé se

to takto táhlo dobré tři měsíce od začátku letního semestru ve druhém ročníku.

Nelze se tedy divit, že z počátku byl nápad na bakalářský film tuze odlišný od toho součas-

ného.

Chtěla jsem vytvořit něco veselého, co ale odhaluje temnější stránky lidské mysli. Podat to

zábavnou, odlehčenou formou, která neurazí, ale zároveň pozornějšímu divákovi předá onu

myšlenku.

Přišel tedy nápad zpracovat vnitřní světy lidí. To, co se odehrává v každém člověku. Proč

někdo otevřeně mluví o určitých věcech, a naopak jiný o tom hovořit nechce. To, co se

v každém hromadí po celý jeho život a jak se to navenek projevuje. A že i na první pohled

nezajímavý člověk může mít pestrý vnitřní svět. Celé to tedy začalo u úplně jiné myšlenky.

Postupem času však došlo k několika nevyhnutelným situacím, které definovaly vývoj filmu.

Zjistila jsem, že o lidech vím sice poměrně mnoho, ale přesto pramálo na to, abych o tom

mohla vytvořit film. A že vyjádřit vnitřní světy lidí je pěkný oříšek. Nápad jsem tedy odložila

s tím, že bude lepší ho přenechat pro magisterskou práci.

Úplně čirou náhodou, ke konci letního semestru, jsem se dostala ke kožíškům. Původně se

mělo jednat o semestrální práci na téma “Zvíře v cizím prostředí”, kdy jsem při konzultacích

na poslední chvíli vymýšlela námět a zčistajasna mě napadly kožichy divé zvěře na ramenou

vznešených dam, procházejících se po městě.

Protože mě stále lákalo téma zabývající se vnitřními světy, ukázalo se, že by kožichy mohly

odrážet popírané vlastnosti či chtíče svých majitelů. Být ztělesněním jejich neřestí, které

není úplně snadné udržet pod kontrolou.
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To mě přivedlo k sedmi hlavním hříchům, ze kterých následně sešlo kvůli přílišné kompli-

kovanosti na krátkou stopáž tří minut. Zůstalo pouze pár neřestí (obžerství, smilstvo a pýcha)

a každá se stala hlavním motivem / problém jednotlivé skupinky lidí.

Mimo to začaly vznikat první skici. Rozkreslovala jsem různé možné situace, které by


[…]


S finální verzí střihu jsem mohla přejít k poslední fázi filmu, a to zvukové postprodukci.

2.3.3 ZVUK

Dříve jsem o zvukové stránce filmu měla představu, ta ale postupem času mizela, až jsem

najednou vůbec nevěděla, co chci. Sbírala jsem inspiraci z různých, podobně laděných filmů,

např. Les mots de la carpe, ale stále to nebylo ono. Chtěla jsem se vyhnout už tak nadmíru

používaných citoslovců u postav v animovaných filmech, ale zároveň jsem je nechtěla ne-

chat úplně němé.

Nejistá jsem si byla i ve výběru vhodné atmosféry kavárny. Chtěla jsem, aby v pozadí hrála

klidná jazzová hudba, která by postupně šla do zvukového kontrapunktu s děním v kavárně.

Ale najít ji už bylo o něco komplikovanější. Proto jsem zvažovala hudbu komponovanou

filmu přímo na míru.
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O nazvučení jsem poprosila Zuzanu Švancarovou, se kterou jsem spolupracovala i na své

semestrální práci. Postupovali jsme tak, že jsem jí dodala sestříhaný film s představou, jak

by zvuková stránka mohla vypadat. Zuzka vypracovala pracovní verzi, kterou mi poslala

a já si na jejím základě udělala kompletní představu, co ano a co ne, a podle toho se udělala

finální verze zvuku.
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ZÁVĚR

Když jsem nastupovala do prvního ročníku, stěží jsem hledala výtvarno pro každé cvičení

a lámala si hlavu, jak dát do semestrální práce alespoň nějaké sdělení. Chtěla jsem vytvořit

něco, co má zajímavou myšlenku a tato dlouho neukojená ambice se promítla i do mé ba-

kalářské práce, čímž mi možná trochu zkomplikovala život.

I když to byl poměrně bolestivý proces, který trval dlouhé dva roky, za které se mnoho změ-

nilo, mohu říct, že jsem s výsledkem své bakalářské práce mile překvapená. Sice nedošlo

k naplnění všech představ a možná to ani není nijak výjimečný film, ale uvědomila jsem si,

že o to u bakalářské práce nejde. Není cílem vytvořit úspěšný film, který bude promítán na

velikých festivalech celého světa, nýbrž jde o zkušenost. Pokus a omyl. Hledání svého po-

tenciálu a sebe sama.

Ať už se film setká s jakýmkoli ohlasem, jsem za zkušenost jeho tvorby vděčná. Získala

jsem nové zkušenosti a zjistila jsem, jakým směrem bych se ve své tvorbě chtěla dále ubírat.
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PŘÍLOHA P I: LITERÁRNÍ SCÉNÁŘ

PŘÍLOHA P II: BODOVÝ SCÉNÁŘ

1. MĚSTEČKO

2. slečna jde městečkěm směrek ke kavárně

3. 3 drbny ji pozorují

4. KAVÁRNA

5. číšník nese dortík

6. paní s kabelkou ho pozoruje

7. číšník pokládá dort na stůl

8. u stolu sedí 2 dámy - jedna s kožichem, druhá s boa. navzájem si ukazují své korále, chválí si je

9. bouchnou dveře, zarazí se

10. vchází slečna /nejdříve kroky MO, pak vidíme boty/

11. dámi na ni zírají

12. slečna a její kožich se na sebe usmějí

13. slečna prochází kavárnou, dámy ji sledují, kožich dámy se naježí

14. slečna usedá ke stolu

15. číšník si povzdychne

16. dámy stále zaraženě koukají na slečnu, najednou, jakoby nic, ta s kožichem se začne chlubit

svým prstenem, ta sboa vytahuje ještě větší prsten a samou pýchou ji vyskáčí z boa paví pera

17. číšník přináší slečně čaj, ta ho pohladní kožichem

18. číšníkovi, který by tam nejraději nebyl, uletí motýlek

19. paní pojídá salát, její kabelka ožije a odskočí k pultíku s dortíky

20. dáma s kožichem vytahuje svou vilu

21. dáma s boa vytahuje o něco honosnější vilu

22. kožich dámy se zježí

23. kabelka kouká na dortíky

24. paní (majitelka kabelky) se natahuje po dortíku

25. slečna upíjí čaj, zasměje se

26. dámy porovnávají své vily a vrší na ně svůj další majetek - auta, vína, humry atd.

27. paní kouká na dort, na kabelku váoící se v dortech a opět na dort. ochutnává.

28. vrhá se na dorty

29. věž majetku dvou dam se bortí

30. ta s kožichem se ze zoufalství začne chlubit svým poprsím

31. dáma s boa též vytáhne své poprsí, jen o něco větší

32. dámě s kožichem dochází trpělivpst, mění se v obludu a vrhá se po dámě s boa

33. paní sedí na zemi, okolo ní je spoušť kterou způsobila nekontroovaným požíráním dortíkům,

rozhlíží se (za ní proběhne dáma s boa a dáma s kožichem v podomě obludy)

34. paní zmerčí dortík na stole

35. dáma s kožichem (nyní už obluda) chytí dámu s boa

36. paní se vrhá po dortíku na stole, kabelka ji mezitím žere nohu

37. obluda si prohlíží korále dámy s boa

38. kabelka pozře svou majitelku

39. slečna se zasměje, dopije čaj a odchází z kavárny

40. číšník vykukuje zpoza baru

41. v kavárněje spoušt, dámy, vzpamatovávající se ze rvačky se postupně zvedají ze země. jsou

polonahé, oškubané, oblečení mají potrhané

42. číšník přistoupí se spící kabelce a vystaví jí účet

43. kabelka se probere a změní se zpět do podoby své majitelky

44. ta kouká na účet a rozhlíží se po kavárně

45. hosti odcházejí, drbny v okně se jim smějí

46. číšník zametá haldu chlupů a v kavárně

47. TITULKY

PŘÍLOHA P III: TECHNICKÝ SCÉNÁŘ
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