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Při každé čtené větě teoretické části bakalářské práce Lucie Vostárkové se oponentovi v hlavě

rozezněl její odlehčený libozvučný hlas, který slýchával v plné své sytosti, jadrné a zdravé energii

studijního času v AAT. A pokud oponent mohl nahlédnout do poznámkového bloku studentky Lucie,

vždy tiše ocenil její bravurní stylovou kresbu s odkazem ke skutečnosti. Často se oponentovi při čtení

textu ozval také její nezaměnitelný uvolněný smích a to v bílých místech, která nesla širokou stopu

odsazené mezery mezi textovými odstavci. Tyto mezery byly vedeny za účelem, aby snad pomaleji

ubíhala doba tvůrčího bezčasí, nebo možná i bezradnosti? Přirozený smích studentky Lucie se

virtuálně zesiloval při břitce vibrujících větách optimistického rozpustilého nadhledu např. Nápady a

podněty jsou všude kolem nás. Krouží a čekají, … Na úplném počátku bylo prázdno v hlavě. Nebo

další, Chtěla jsem vytvořit něco veselého, co ale odhaluje temnější stránky lidské mysli. Veselá mysl

psaného textu studentky Lucie ale i nevázaný pohled oponenta na text se začal rozpouštět a slábnout

ve slovech i v úryvcích dokladovaného textu: …potýkala se a snažila se,… ale nedokázala jsem…

nevyřešilo se to, …o rok později jsem se stále trápila… nezvládla jsem to …přemýšlivá mysl bohužel

nedovolila… Nakonec oponent zkoprněl, když v textu zazněly pověstné beaty v podobě zavádějící a

hloupé domněnky …nemám vlastní kresebný styl… Je to snad nový blok studentky Lucie, který už

nemá vlastnosti poznámkového bloku s kresbami odkazující ke skutečnosti. Je to zcela jiný

komplikovaný blok, který vykresluje a potvrzuje nekonstruktivní přístup studentky Lucie. Jaký

neuspokojivý čas opisného slova, popisující věty, vratkého odstavce.
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